
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU34 20/08/2020 
 

Codice A1805B 
D.D. 3 agosto 2020, n. 2033 
Aggiornamento semestrale dell'elenco di professionisti per la designazione di tecnici 
collaudatori per collaudi in corso d'opera e collaudi finali su dighe, invasi e sbarramenti di 
competenza regionale, ai sensi dell'art.16 comma 4 del D.P.G.R. 09.11.2004 n.12/R. 
 

 

ATTO DD 2033/A1805B/2020 DEL 03/08/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Aggiornamento semestrale dell'elenco di professionisti per la designazione di tecnici 
collaudatori per collaudi in corso d'opera e collaudi finali su dighe, invasi e 
sbarramenti di competenza regionale, ai sensi dell’art.16 comma 4 del D.P.G.R. 
09.11.2004 n.12/R. 
 

 
Premesso che: 
 
con DD n. 2436 del 15.07.2019, è stato pubblicato l’avviso per l’aggiornamento dell’elenco dei 
professionisti per la designazione di tecnici collaudatori per collaudi in corso d’opera e collaudi 
finali su dighe, invasi e sbarramenti fluviali di competenza regionale, L.R. 06.10.2003 n.25. 
D.P.G.R. 09.11.2004 n.12/r e s.m.i., Art. 16 comma 4 e sono stati definiti i requisiti professionali 
necessari all’inserimento in tale elenco; 
 
con D.D. 28 gennaio 2020, n. 45, a seguito di un’istruttoria da parte del Settore Difesa del Suolo 
che ha esaminato le istanze pervenute, è stato approvato l’elenco di cui sopra, costituito da n. 19 
nominativi; 
 
il punto 4 dell’avviso approvato con DD n. 2436 del 15.07.2019 fissava come termine per la 
presentazione delle istanze il 30.09.2019, stabilendo che le eventuali domande pervenute 
successivamente a tale data fossero prese in considerazione per i successivi aggiornamenti, che 
avrebbero avuto frequenza semestrale; 
 
tale previsione è stata ribadita dalla DD n. 45 del 28.01.2020, la quale dispone che “l’elenco ha 
valenza triennale e sarà aggiornato semestralmente, se necessario, sulla base delle domande che 
perverranno all’amministrazione procedente, individuata nel settore Difesa del Suolo della Regione 
Piemonte”. 
 
Considerato che: 



Pag 2 di 3 

 
in data 14.07.2020, con messaggio PEC, l’ing. Maurizio Rosso ha trasmesso al settore Difesa del 
Suolo della Regione Piemonte una nota di integrazione all’istanza di inserimento che lo stesso 
ingegnere aveva inviato entro la scadenza sopra riportata, ma la cui incompletezza non aveva 
consentito l’inserimento del professionista nell’elenco approvato; 
 
la suddetta nota di integrazione dimostra con chiarezza il possesso, da parte dell’ing. Maurizio 
Rosso, dei requisti stabiliti con DD n. 2436 del 15.07.2019, necessari all'inserimento nell’elenco di 
professionisti per la designazione di tecnici collaudatori ai sensi dell’art.16 comma 4 del D.P.G.R. 
09.11.2004 n.12/R e s.m.i.; 
 
il primo semestre di validità dell’elenco è terminato in data 28.07.2020, a sei mesi 
dall’approvazione della DD n. 45 del 28.01.2020; 
 
secondo quanto previsto dall’Art. 16 comma 4 del D.P.G.R. 09.11.2004 n.12/R, le modalità di 
gestione dell’elenco e di designazione dei collaudatori sono state definite con la suddetta DD n. 
2436 del 15.07.2019, contestualmente all’approvazione dell’avviso per l’aggiornamento 
dell’elenco, e sono state ribadite con DD n. 45 del 28.01.2020, in occasione dell’approvazione 
dell’elenco stesso.  
 
Ritenuto quindi necessario aggiornare l’elenco con l’inserimento del nominativo dell’ing. Maurizio 
Rosso. 
 
Attestato che la presente determinazione dirigenziale non produce effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 - 4046 del 
17.10.2016. 
 
Tutto ciò premesso e considerato: 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L.R. 28.07.2008, n. 23; 

• la L.R. 06.10.2003, n. 25; 

• il D.P.G.R. 09.11.2004, n.12/R; 

• il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

• la D.D. n. 2436 del 15.07.2019; 

• la D.D. 28 gennaio 2020, n. 45; 
 
 
DETERMINA  
 
 
di approvare il primo aggiornamento semestrale dell’elenco dei professionisti per la designazione di 
tecnici collaudatori per collaudi in corso d’opera e collaudi finali su dighe, invasi e sbarramenti 
fluviali di competenza regionale, ai sensi dell’art.16 comma 4 del D.P.G.R. 09.11.2004 n.12/R e 



Pag 3 di 3 

s.m.i., integrato con il nominativo dell’ing. Maurizio Rosso e allegato quale parte integrante e 
sostanziale alla presente determinazione; 
 
di ribadire che l’elenco sarà aggiornato semestralmente, se necessario, sulla base delle domande che 
perverranno all’amministrazione procedente, individuata nel settore Difesa del Suolo della Regione 
Piemonte; 
 
di confermare che le modalità di gestione dell’elenco e di designazione dei collaudatori sono quelle 
già definite con DD n. 2436 del 15.07.2019 e ribadite con DD n. 45 del 28.01.2020. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 L.R. 22/2010. 
 
Il Funzionario estensore 
Ing. Salvatore La Monica 
 
Il coordinatore Area Dighe 
Ing. Roberto Del Vesco 
 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

Allegato 
 



ELENCO DEI PROFESSIONISTI 
PER LA DESIGNAZIONE DI TECNICI COLLAUDATORI 

PER COLLAUDI IN CORSO D’OPERA E COLLAUDI FINALI
SU DIGHE, INVASI E SBARRAMENTI DI COMPETENZA REGIONALE
(L.R. 06.10.2003 n. 25. D.P.G.R. 09.11.2004 n.12/R, Art. 16 comma 4)

AGGIORNAMENTO: LUGLIO 2020

N. Cognome Nome Città Provincia

1 Aliberti Cristiano Civitanova Marche MC

2 Benedetto Giovanni Strambino TO

3 Campi Giuseppe Parma PR

4 Carboni Alberto Cagliari CA

5 Castelli Domenico Vercelli VC

6 Cavallo Cristiano Torino TO

7 Cerise Bruno Saint Christophe AO

8 Chiaia Bernardino Torino TO

9 De Pellegrin Marco Roma RM

10 Fossati Francesco Basaluzzo AL

11 Gattiglia Luca Torino TO

12 Giuglardo Sergio Sant'Ambrogio di Torino TO

13 Guglieri Giovanni Pietro Monastero Bormida AT

14 Koetting Pier Giacomo Castellamonte TO

15 Martelletti Marco Domodossola VB

16 Pollero Stefano Vercelli VC

17 Rosso Maurizio Torino TO

18 Serra Luciano Roma RM

19 Tosonotti Lucia Basaluzzo AL

20 Zanichelli Gianluca Collecchio PR




